

Số: 56 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 19 tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Nghị định của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ

Thực hiện Nghị định số 151/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ (viết tắt là Nghị định số 151/2024/NĐ-CP), có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2025, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nhằm cụ thể hóa các nội dung đã được quy định trong Nghị định số 151/2024/NĐ-CP, làm cơ sở để các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố và Ủy ban nhân dân quận, huyện, phường, xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan quán triệt triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả.

### 2. Yêu cầu

a) Bám sát các nội dung của Nghị định số 151/2024/NĐ-CP và bảo đảm việc triển khai, thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

b) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban ngành, đoàn thể thành phố và Ủy ban nhân dân quận, huyện, phường, xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan; kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, phát sinh, bảo đảm tính khả thi, hiệu quả trong quá trình thực hiện.

## II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

### 1. Nội dung

a) Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định số 151/2024/NĐ-CP; các thông tin, văn bản có liên quan đến Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ;

b) Rà soát, đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật để bảo đảm phù hợp, thống nhất với Nghị định số 151/2024/NĐ-CP;

c) Nâng cao năng lực cho các cơ quan, đơn vị, lực lượng có liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

## 2. Nhiệm vụ

a) Các sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, phường, xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung cụ thể tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này;

b) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên phối hợp thực hiện các nội dung tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, phường, xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ ban hành Kế hoạch cụ thể tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này. Định kỳ hoặc đột xuất có trách nhiệm gửi báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Công an thành phố) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban ngành, đoàn thể thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, phường, xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện và báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Công an thành phố để báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền quyết định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ của Ủy ban nhân dân thành phố./. *Lý*

### Noi nhận:

- Bộ Công an (để báo cáo);
- CT, PCT UBND TP;
- Công an TP;
- Bộ Chỉ huy quân sự TP;
- UBMTTQ VN TP và các tổ chức thành viên;
- Sở, ban, ngành TP;
- UBND quận, huyện, phường, xã, thị trấn;
- VP UBND TP (2,3EB);
- Lưu: VT, M,*lv*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Nguyễn Ngọc Hè*

**Phụ lục**



**NHIỆM VỤ CỤ THỂ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH CỦA CHÍNH PHỦ VỀ QUY ĐỊNH CHI TIẾT  
MỘT SỐ ĐIỀU VÀ BIỆN PHÁP THI HÀNH LUẬT TRẬT TỰ, AN TOÀN GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ**

(Kèm theo Kế hoạch số: 56 /KH-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố)

TT	<b>Nội dung nhiệm vụ</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>
<b>I</b>	<b>Giáo dục kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông (viết tắt là TTATGT) đường bộ</b>		
1	Hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh	Công an thành phố	Sở Giáo dục và Đào tạo
2	Xây dựng, tích hợp, lồng ghép, tổ chức hoạt động dạy học về kiến thức pháp luật và quản lý việc chấp hành pháp luật về TTATGT đường bộ tại cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông	Sở Giáo dục và Đào tạo	Công an thành phố, sở, ban ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, phường, xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan
3	Tổ chức hoạt động dạy học về kiến thức pháp luật và quản lý việc chấp - hành pháp luật về TTATGT đường bộ tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp	Sở Giáo dục và Đào tạo	Công an thành phố
<b>II</b>	<b>Cơ sở dữ liệu về TTATGT đường bộ; thu thập, quản lý, khai thác, kết nối, chia sẻ thông tin trong cơ sở dữ liệu về TTATGT đường bộ</b>		
1	Tiếp nhận, quản lý, sử dụng, thu thập, cập nhật thông tin Cơ sở dữ liệu về trật tự, an toàn giao thông đường bộ và cơ sở dữ liệu chuyên ngành	Công an thành phố, sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị được giao tiếp nhận, quản lý, sử dụng cơ sở dữ liệu về TTATGT	

TT	Nội dung nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
III	<b>Quản lý, lắp đặt, sử dụng thiết bị phát tín hiệu của xe ưu tiên; trình tự, thủ tục cấp, thu hồi giấy phép sử dụng thiết bị phát tín hiệu của xe ưu tiên</b>		
1	Cấp mới, cấp lại, thu hồi giấy phép sử dụng thiết bị phát tín hiệu của xe ưu tiên cho các đối tượng thuộc cơ quan, đơn vị, tổ chức tại địa phương, trừ xe của lực lượng quân sự đi làm nhiệm vụ khẩn cấp	Công an thành phố	
IV	<b>Cấp phép hoạt động đối với phương tiện giao thông thông minh, điều kiện hoạt động của xe thô sơ và lắp thiết bị giám sát hành trình, thiết bị ghi nhận hình ảnh người lái xe</b>		
1	Kết nối, thu thập thông tin, dữ liệu thu thập từ thiết bị giám sát hành trình lắp trên xe ô tô kinh doanh vận tải, xe ô tô đầu kéo, xe cứu thương, xe cứu hộ giao thông đường bộ phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông đường bộ và xử lý hành vi vi phạm pháp luật, quản lý nhà nước về vận tải đường bộ	Sở Xây dựng và các cơ quan có liên quan theo quy định của pháp luật	
V	<b>Bảo đảm TTATGT đường bộ đối với xe ô tô của người nước ngoài đăng ký tại nước ngoài có tay lái ở bên phải tham gia giao thông trên địa bàn thành phố; xe cơ giới nước ngoài do người nước ngoài đưa vào Việt Nam du lịch</b>		
1	Quản lý, kiểm tra hoạt động của người nước ngoài, xe cơ giới nước ngoài tham gia giao thông trên địa bàn thành phố	Công an thành phố	Sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, phường, xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan

<b>TT</b>	<b>Nội dung nhiệm vụ</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>
2	Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thông báo đến Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Ngoại giao, Bộ Xây dựng và cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự hoặc cơ quan đại diện của tổ chức quốc tế liên Chính phủ tại Việt Nam về vi phạm pháp luật hoặc tai nạn giao thông của người nước ngoài điều khiển xe cơ giới nước ngoài, sự cố liên quan đến xe cơ giới nước ngoài gây ra hoặc liên quan quá trình tham gia giao thông trên địa bàn thành phố	Công an thành phố	Sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, phường, xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan